
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示稿

项 目 名 称 ： 海南科技职业大学石油大楼项目

建设单位（盖章）： 海南科技职业大学

编 制 日 期 ： 2021年 06月

中华人民共和国生态环境部制



一、建设项目基本情况

建设项目名称 海南科技职业大学石油大楼

项目代码 /

建设单位联系人 焦解歌 联系方式 15103698156

建设地点 海南省海口市美兰区琼山大道 18号海南科技职业大学

地理坐标 E 110°24′14.561″，N 20°2′41.319″

国民经济行业类别
P8341

普通高等教育

建设项目行业

类别

“五十、社会事业与服务业”中的
[...]
不低于10cm的脚部挡板，采样平台的承重应不小于200kg/m2，采样平台面距采样孔约为

1.2-1.3m。采样平台应设置永久性电源。平台上方应兼有防雨棚。采样平台易于人员到达，

应建设安全通道。当采样平台设置高于地面时，应有通往平台的Z字梯/旋梯/升降梯，切

勿设置猪笼梯等不安全通道。

⑤有净化设施的，应在其进出口分别设置采样孔和采样平台。

（四）非正常工况环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定，生产过程中开停车

（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物

排放控制措施达不到应有效率等情况下的污染物排放归为非正常排放。对照导则要求并

结合本项目工艺特征，本项目废气非正常排放主要考虑为废气处理设施故障。

项目废气处理设施发生故障时，排放量按产生量的 100%计，则本项目废气处理设施

故障时，项目实验室废气产排放情况见下表。

表 4-6 非正常工况项目焚烧废气产排污情况一览表

污染

物

产生速率

kg/h
产生量

kg/a
产生浓度

mg/m3 治理措施
排放速率

kg/h
排放量

kg/a
排放浓度

mg/m3

排放标准

mg/m3

HCl 0.0015 2.95 1.5 45m高的

排气筒排

放

0.0015 2.95 1.5 100
硫酸雾 0.0011 2.29 1.1 0.0011 2.29 1.1 45
NMHC 0.0025 5 2.5 0.0025 5 2.5 120

烹饪实

验油烟

废气

0.0015 1.5 0.25

经专门排

烟管道引

至楼顶排

放

0.0015 1.5 0.25 2.0

由上表可知，项目非正常状况下实验室废气排放速率较高，因此在非正常工况（废

气处理设施故障，废气直接外排）条件下，本项目应立即停产。生产中应加强管理，落

实设备检查维修，保证设备正常运行。另外，非正常工况产生的概率不大，且并未超出相

关排放标准浓度限值，持续时间较短，一经发现为非正常生产，立即停止实验，待废气处

理设施检修完毕后，方可恢复实验。因此，对周边环境影响较小。

（五）监测计划

监测实验室废气排放口，建议每半年监测一次。详见下表。

表4-7 环境监测计划表

类别 监测项目 监测点 监测频率

废气
氯化氢、硫酸、非甲烷总烃 实验室废气排放口

1次/半年
油烟 油烟排放口



二、运营期水环境影响分析

（一）项目水污染源强及其环保措施

本项目废水主要为生活污水及实验室废水。

1、生活污水

根据建设单位提供的资料，每日约有 200名学生、50名教职工在石油大楼内学习办

公，年工作日按 250天计。本项目不设食堂及宿舍。根据《海南省用水定额》（DB 46/ T

449-2017）中城镇公共生活用水定额，本项目人均生活用水定额按 50L/(人·d)计。则本项

目生活用水量为 12.5m3/d，3125m3/a。排污系数按 0.85 计，则项目生活污水排放量为

10.63m3/d，2656.25m3/a。项目员工的生活污水经三级化粪池处理后，排入 1号污水处理站

处理后，接入市政管网，尾水排入潭崛溪，最终排入琼州海峡。生活污水主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、NH3-N。

2、实验室废水

本项目实验用水主要为地下水，纯水经纯水设备自制。其中自来水用于实验器皿和

实验装置的清洗，纯水主要用于配制溶液和润洗实验器具。

实验废水为实验器皿和实验装置的清洗废水和润洗废水、实验室保洁废水、实验过

程产生的废溶液以及纯水制备废水。实验室制定了严格的实验室操作规程，清洗过程产

生高浓度的酸性废水、碱性废水以及润洗废水统一排入 1号污水处理站处理；实验过程

产生的废溶液，作为危险废物委托有资质单位进行无害化处理。

①实验器皿和实验装置的清洗废水：根据建设单位提供的资料，项目实验器皿和实

验装置的清洗用水约为 15m3/d，全年运行按 250天计，即 3750m3/a，废水产生系数为 0.85，

则清洗废水产生量为 12.75m3/d ，3187.5m3/a。

②实验废水：根据建设单位提供的资料，项目实验纯水用水量约为 3m3/d（750m3/a），

废水产生系数为 0.85，则实验废水产生量为 2.55 m3/d（637.5m3/a）。

③实验器具润洗废水：根据建设单位提供的资料，项目实验器具采用纯水润洗，用

水量约为 0.96m3/d（240m3/a），废水产生系数为 0.85，则实验器具润洗废水产生量为 0.82

m3/d（204m3/a）。

④纯水制备废水：项目实验用水及器具润水均采用纯水，纯水由纯水机制备，采用

逆渗透纯水系统，纯水率为 70%。根据建设单位提供的资料，项目纯水用量为 3.96m3/d

（990m3/a），则纯水制备过程中消耗的地下水为 5.66m3/d（1415m3/a），纯水制备废水



产生量为 1.7m3/d（425m3/a）。

⑤实验室保洁废水：本项目实验室面积约6500m2，需要拖地清洁的范围主要包括实

验室过道、走廊等，抹布清洁的范围包括通风橱、试验台等。根据《海南省用水定额》

（DB 46/ T 449-2017），实验室保洁用水量按2L/m2计，则项目实验室保洁用水量为13m3/d

（3250m3/a），废水产生系数为0.85，则实验室保洁废水排放量为11.05m3/d（2762.5m3/a）。

⑥实验室检测过程产生的废溶液：根据业主提供的资料，实验检测产生的废溶液总

计约 0.5m3/a，作为危废委托有资质单位处理。

项目实验室废水经三级化粪池处理后，排入 1号污水处理站处理后，接入市政管网，

尾水排入潭崛溪，最终排入琼州海峡。生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N。

根据建设单位提供的 2021.06.07例行检测报告及《海南科技职业学院一、二期建设

项目环境保护验收监测表》，本项目生活污水及实验室废水产排情况如下表所示。

表 4-8 项目石油大楼废水产排情况一览表

类别
污染物

名称

产生情况
处理方式

排放去向

排放情况
排放

方式

排放

规律
排放标准浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

石油大

楼废水
9872.75
m3/a

CODcr 303 2.99 经化粪池

处理后，排

入1号污水

处理站，最

终排入潭

崛溪

24.2 0.24

间接

排放
间歇

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996
）表4的二级标准

BOD5 93 0.92 21 0.21
SS 49 0.48 28.0 0.28

NH3-N 24.4 0.24 1.8 0.02

（二）项目废水达标排放情况

表 4-9 营运期项目废水达标排放情况一览表

污染源

类别

污染物名

称

排放情况
排放标准

标准限值

mg/m3

达标

情况浓度mg/L 排放量t/a

石油大

楼废水
9872.75
m3/a

CODcr 24.2 0.24
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4的二级标

准

150

达标
BOD5 21 0.21 30
SS 28.0 0.28 150

NH3-N 1.8 0.02 25

由上表可知项目生活污水及实验室废水经化粪池处理后，排入 1 号污水处理站处理

后，尾水可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4的二级标准，排入潭崛溪，最

终排入琼州海峡。

（三）实验室废水处理可行性分析

1、1号污水处理站处理工艺可行性分析

1号污水处理站采用“接触氧化”生物处理工艺。废水首先流入格栅池，截留废水中



的废渣和漂浮物，然后进入调节池均衡水质水量，再用泵均匀的提升进入水解池进行水

解酸化，水解池出水进入生物接触氧化池，进一步降解有机物，接触氧化池出水与投加

的除磷药剂混合反应，去除掉水中的总磷污染物，然后进入二沉池进行泥水分离，沉淀

后的上清液经标准化排放渠道达标排放。而沉淀下来的污泥则经污泥泵抽至污泥池处理。

详见下图：

图 4-3 项目废水处理工艺流程图

格栅池——主要作用是清除较大的漂浮物和悬浮物，防止这些杂物对后续工艺设

备、管道的影响，确保后续处理设备能长期稳定地运行。

调节池——由于本项目排放的废水量为变量，高峰期污水量很大，但有时污水量

又较少，为使废水处理过程持续、均衡进行，必须设立调节池来调节污水量，使后续

工艺处理规模减小，运行连续进行。

水解池——对废水中的有机物进行水解酸化。水解酸化主要利用厌氧反应过程中

的水解和产酸作用，一方面污水在缺氧的条件下进行厌氧水解，可将污水中的大分子

物质、悬浮颗粒物质、胶体物质分解成易于生物降解的小分子物质，为进入后面的生

物处理设施提供良好的条件；另一方面，经过水解，可将大部分污泥分解消化，使整

个处理工程排泥量大大减少。

生物接触氧化池——接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法

工艺。池内设有填料，微生物部分以生物膜的形式生长于填料表面，部分呈絮状悬浮生

长于水中。因此它兼有活性污泥法与生物滤池二者的特点。接触氧化池中安装高密度生

物填料，形成生物附着生长的填料床，附在生物填料上的生物膜通过对污水中的有机质

进行吸附，然后通过自身的生物新陈代谢作用，即通过吸收氧气和污水中的有机质营养

成份，数倍繁殖出新的菌团，从而实现不断的对污水中的污染物进行降解。接触氧化池

具有容积负荷高、停留时间短、占地面积小、有机物去除效果好、运行管理方便、出水

水质易控制等特点。同时，生物接触氧化池产生的污泥量少，不需污泥回流，可降低运



行费用，而且也不存在污泥膨胀问题，运行管理简便。

沉淀池——主要用于进行泥水分离，将前面生物处理过程中产生的剩余污泥沉降下

来。沉淀后的上清液达标排放，沉淀下来的污泥用污泥泵排至污泥池进行处理。

污泥池——沉淀池沉淀下来的污泥排至污泥池继续进行生物降解和浓缩，减少污泥

体积。本工艺中分离出的污泥主要为生物处理过程产生剩余活性污泥，污泥的密度较大，

沉降性能良好。经过重力浓缩及消化后，最终产生污泥量很少，因此无需独立设置污泥

处置设施，只需半年用吸粪车清运一次即可。

本项目实验室废水处理后污染物排放情况见下表：

表 4-10 营运期项目废水产排情况一览表

污染源

类别

污染物名

称

排放情况
排放标准

标准限值

mg/m3

达标

情况浓度mg/L 排放量t/a

石油大

楼废水
9872.75
m3/a

CODcr 24.2 0.24
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4的二级标

准

150

达标
BOD5 21 0.21 30
SS 28.0 0.28 150

NH3-N 1.8 0.02 25

由上表可知，项目生活污水及实验室废水经 1 号污水处理站处理后可达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4的二级标准。因此，项目污水处理站处理工艺是可行的。

2、1号污水处理站处理规模可行性分析

石油大楼废水排放量为 39.5m3/d。海南科技职业大学 1 号污水处理站处理规模为

1200m3/d，主要接纳后勤服务中心楼、1号楼、石油大楼、教学楼、工程学院楼、图书馆、

综合楼、教学楼 10#、教学楼 11#、教学楼 12#、教师宿舍 1#、教师宿舍 2#、阶梯教室、

实验实训中心楼、第三食堂、航海大楼、实训楼、体育训练中心等的废水。根据建设单

位提供的资料，海南科技职业大学正常运营时排入 1号污水处理站的废水量为 680m3/d，

因此，本项目 1号污水处理站的处理规模可满足本项目废水的产生量的。

3、排入潭崛溪可行性分析

潭崛溪位于海南科技职业大学东侧，距离 1 号污水处理站约 50m。根据《海口市地

表水环境功能区划（修编）》：“对于现状水质优良（优于地表水Ⅳ类标准）的小水体，

水质保护目标为保持现状水质质量不下降”。潭崛溪现状可满足地表水Ⅳ类标准，因此

潭崛溪属于Ⅳ类水域。根据《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中标分级可知：排入

Ⅳ类水域的污水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准，根据根据建设单

位提供的 2021.06.07例行检测报告及《海南科技职业学院一、二期建设项目环境保护验



收监测表》可知，项目废水经 1号污水处理站处理后，出水可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的二级标准，因此，项目废水经 1号污水处理站处理后，尾水排

入潭崛溪是可行的。

（四）监测计划

监测污水处理站尾水，建议每季度监测一次。详见下表。

表4-11 环境监测计划表

类别 监测项目 监测点 监测频率

废水 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮等 1号污水处理站排放口 每天一次

三、噪声环境影响分析

1、运营期噪声源强分析

本项目为实验室项目，实验设备规模、功率均较小，不存在高噪声实验设备，营运

期的噪声主要为实验仪器噪声、通风橱、集气罩、风机等，声源设备的噪声在 50-80dB(A)

左右，产生的噪声很小，详见下表。

表 4-12 主要噪声源强表
序

号
设备名称

等效声级
[dB(A)]

设置

位置
治理措施

持续

时间
降噪效果
[dB(A)]

降噪后排放

强度[dB(A)] 备注

1 空调室外

机
60-70 墙壁外

侧
减振、隔声措施

生产

时间

10 60 间歇

2 实验室各

类设备
50-65 实验室

室内

减振；墙体、门

等隔声措施
20 45 间歇

3 风机 70-80 楼顶
选用低噪声设

备、建筑隔声
10 70 间歇

2、噪声污染源预测

计算预测点的总声压级，对各个噪声源至预测点的声压级进行叠加，按声压级的定

义合成的声压级为：

式中：L——为 n个噪声源的合成声压级，dB（A）

Li——为第 i个噪声源至预测点处的声压级，dB（A）

N——噪声源的个数。

点声源衰减模式：

Lq=L0-20lgr-ΔL

式中：Lq——距点声源 rm 处的噪声级，dB（A）